

2023年 6月 30日

令和4年度事業報告書

令和 4年 4月 1日から 令和 5年 3月 31日まで

特定非営利活動法人 結  
代表理事 峰村 慧

1 事業の成果

令和4年度は、主に障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業を2拠点運営する鳥取県指定障害福祉サービス事業者（就労継続支援B型事業）としての活動をした。職員21名を雇用（2事業所、その他事業合計）し、就労継続支援B型サービス契約利用者数46名（2事業所合計）の規模（令和5年3月末時点）となった。昨年度から職員（従事者）数は増減無し、利用者（受益者）数は5名増加した。就労継続支援B型事業を行う事によって利用者が社会で活躍出来る作業場所の提供や利用者が当事業所の訓練を経て一般企業へ就職した事により、障害者の福祉の向上と社会的な自立に寄与する事が出来た。特にその他事業への取組の効果（施設外就労による作業収益の増加）があり、工賃支給額が増えた。ただ、当法人で目標にしている工賃額の支給が未達成だったので、この課題に引き続き取り組む必要がある。具体的な解決方法として、今後も各事業にて、生産性を高める仕組み作り、工夫を行い、就労継続支援B型事業の利用者の働く場所としての整備、社会に価値のあるサービスを提供し続けていく。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額 (千円)
障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業	障がい者、難病患者等への就労支援（就労継続支援B型事業）	令和4年4月1日 ～令和5年3月31日	主に米子市	(延べ) 14人	(延べ) 35人	41,848
障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業	障がい者、難病患者等への就労支援（就労継続支援B型事業）	令和4年4月1日 ～令和5年3月31日	主に大山町、日吉津村	(延べ) 4人	(延べ) 11人	29,133

(2) その他の事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額 (千円)
飲食事業	就労継続支援B型利用者の働く場所としての飲食店舗の運営	令和4年4月1日 ～令和5年3月31日	米子市	(延べ) 3人	(延べ) 9人	26,072

(備考)

- 2の(1)については、事業毎に事業名、事業内容、実施日時、実施場所、従事者の人数、受益対象者の範囲及び人数並びに支出額をそれぞれ記載する。
- 2の(1)のうち、「受益対象者の範囲及び人数」の欄には、具体的な受益対象者及び人数を記載する。
- 2の(2)については、事業毎に事業名、事業内容、実施日時、実施場所、従事者の人数及び支出額をそれぞれ記載する。
- 2の(2)については、定款上「その他の事業」に関する事項を定めている場合は、当該事業年度に実施しなかった場合も「実施しなかった」旨を記載する。

令和4年度 会計財産目録  
2023年3月31日 金曜日

NPO法人 結

科 目	金 額 (単位:円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
現金 現金手許有高	800,489		
普通預金 山陰合同銀行	240,971		
普通預金 米子信金	1,000		
普通預金 鳥取銀行	139,045		
売掛金 鳥取県国保連	5,824,188		
カニトン	40,106		
PKC	152,265		
ハウキノキノコ	8,550		
さんどう	86,370		
エビス本郷	5,257		
一般客	42,544		
伊藤園	8,297		
おおぞら	425		
仮払金	120,000		
個人名	27,000		
	82,300		
未収入金	117,000		
	15,889		
立替金	69,300		
貸付金	533,924		
	210,000		
流動資産合計		8,524,920	
2 固定資産			
建物	24,515,679		
建物附属設備	12,722,937		
構築物	3,382,581		
車両運搬具	4		
機械装置	1,113,222		
工具器具備品	3,709,920		
一括償却資産	306,612		
営業権 (株)simq	726,682		
水道分担金 大山町	150,876		
敷金 5件	2,725,000		
長期前払費用 保証料	229,252		
セコム損保	276,318		
差入保証金 ガソリンカード、積立金	510,676		
預託金 リサイクル預託金	35,000		
固定資産合計		50,404,759	
繰延資産合計 下水道負担金		99,728	
資産合計			59,029,407
II 負債の部			

1	流動負債			
	買掛金	東京製麺	49,957	
		西原商会	141,845	
		清水商事	118,510	
		サンインフーズ	11,192	
	短期借入金	鳥取銀行カードローン	4,990,000	
	未払費用	給料	2,652,062	
		利用者工賃	954,924	
		山陰インバウンド	316,413	
		中国労働衛生協会	76,597	
		ENEOSカード	141,164	
		広島ガスエナジー	397,488	
		リクルート	121,000	
		中海電力	280,161	
		中国電力	28,257	
		その他	867,162	
	未払消費税等		120,800	
	預り金	源泉所得税	157,427	
		住民税	34,300	
	仮受金		220,960	
	流動負債合計			11,680,219
2	固定負債			
	長期借入金	日本政策金融公庫	12,000,000	
		鳥取銀行	43,205,000	
	固定負債合計			55,205,000
	負債合計			66,885,219
	正味財産			△ 7,855,812

令和4年度 貸借対照表  
令和5年3月31日

NPO法人 結

科 目	金 額 (単位:円)				合 計
	本社	ギャラリー	エス・リ・ラフ・ホ	その他の事業	
<b>I 資産の部</b>					
<b>1 流動資産</b>					
現金預金	198,729	653,017	329,759	0	1,181,505
売掛金	0	4,805,231	1,354,474	8,297	6,168,002
立替金	0	0	69,300	0	69,300
未収入金	117,000	15,889	0	0	132,889
短期貸付金	0	743,924	0	0	743,924
仮払金	0	147,000	0	82,300	229,300
流動資産合計	315,729	6,365,061	1,753,533	90,597	8,524,920
<b>2 固定資産</b>					
建物	0	0	24,515,679	0	24,515,679
建物附属設備	0	0	12,370,283	352,654	12,722,937
構築物	0	0	3,382,581	0	3,382,581
機械装置	0	973,256	139,966	0	1,113,222
車輛運搬具	0	3	1	0	4
工具器具備品	0	173,310	2,843,536	693,074	3,709,920
一括償却資産	0	212,837	0	93,775	306,612
水道分担金	0	0	150,876	0	150,876
営業権	0	0	0	726,682	726,682
敷金	0	505,000	600,000	1,620,000	2,725,000
差入保証金	0	510,676	0	0	510,676
預託金	0	35,000	0	0	35,000
長期前払費用	0	30,525	475,045	0	505,570
固定資産合計	0	2,440,607	44,477,967	3,486,185	50,404,759
繰延資産合計	0	0	99,728	0	99,728
<b>資産合計</b>	315,729	8,805,668	46,331,228	3,576,782	59,029,407
<b>II 負債の部</b>					
<b>1 流動負債</b>					
買掛金	0	0	0	321,504	321,504
短期借入金	0	0	4,990,000	0	4,990,000
未払費用	0	3,088,401	2,086,921	659,906	5,835,228
未払消費税等	120,800	0	0	0	120,800
仮受金	0	218,640	2,320	0	220,960
預り金	0	141,557	50,170	0	191,727
流動負債合計	120,800	3,448,598	7,129,411	981,410	11,680,219
<b>2 固定負債</b>					
長期借入金	0	12,000,000	43,205,000	0	55,205,000
固定負債合計	0	12,000,000	43,205,000	0	55,205,000
<b>負債合計</b>	120,800	15,448,598	50,334,411	981,410	66,885,219
<b>III 正味財産の部</b>					
前期繰越正味財産	△ 3,179,772	22,206,259	△ 9,377,577	△ 5,077,183	4,571,727
当期正味財産増加額 (減少額)	△ 1,369,020	6,143,412	△ 10,560,568	△ 6,641,363	△ 12,427,539
<b>正味財産合計</b>	△ 4,548,792	28,349,671	△ 19,938,145	△ 11,718,546	△ 7,855,812
<b>負債及び正味財産合計</b>	315,729	8,805,668	46,331,228	3,576,782	59,029,407

令和4年度 活動計算書  
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

NPO法人 結

科 目	金 額 (単位:円)				合 計
	本体	ギャラリー	エスプリ・ラフレ	その他の事業	
<b>I 経常収益</b>					
1 会費・入会金収入等					
NPO会費	30,000	0	0	0	30,000
作業売上 (レーザー)	0	424,363	0	0	
作業売上 (デザイン)	0	0	0	0	
作業売上 (食材)	0	106,560	108,800	0	
作業売上 (伯耆きのこ)	0	74,408	0	0	
作業売上 (伯耆家)	0	5,135,075	0	0	
作業売上 (さんどう)	0	0	528,240	0	
作業売上 (PKC)	0	1,669,294	0	0	
作業売上 (その他)	0	80,315	0	0	
作業売上 (レストラン)	0	0	1,151,665	0	
作業売上 (宿泊)	0	0	4,680,172	0	
作業売上 (物販)	0	0	0	0	
作業売上合計	0	7,490,015	6,468,877	0	13,958,892
伯耆家売上	0	0	0	19,319,942	19,319,942
その他売上	0	0	0	108,742	108,742
訓練等給付金	0	40,081,406	11,420,363	0	51,501,769
補助金助成金	0	404,264	670,000	0	1,074,264
計	30,000	47,975,685	18,559,240	19,428,684	85,993,609
2 その他					
受取利息	14	0	10	0	24
雑収入	1,100	15,731	14,147	2,127	33,105
計	1,114	15,731	14,157	2,127	33,129
経常収入合計	31,114	47,991,416	18,573,397	19,430,811	86,026,738
<b>II 経常費用</b>					
1 事業費					
(1) 人件費					
給料手当	0	20,514,861	10,277,797	1,800,000	32,592,658
利用者工賃	0	7,128,292	2,519,780	0	9,648,072
賞与	0	2,057,296	838,409	0	2,895,705
雑給	0	116,945	0	303,940	420,885
法定福利費	0	1,309,268	770,671	0	2,079,939
福利厚生費	0	1,826,738	87,387	535,138	2,449,263
人件費計	0	32,953,400	14,494,044	2,639,078	50,086,522
(2) その他経費					
作業仕入 (レーザー)	0	22,803	0	0	
作業仕入 (デザイン)	0	0	0	0	
作業仕入 (食材)	0	135,750	0	0	
作業仕入 (伯耆きのこ)	0	0	0	0	
作業仕入 (レストラン)	0	0	1,611,587	0	
作業仕入 (宿泊)	0	0	88,294	0	
作業仕入合計	0	158,553	1,699,881	0	1,858,434
伯耆家仕入	0	0	0	9,330,658	9,330,658
旅費交通費	26,360	381,700	271,810	0	679,870
減価償却費	0	309,869	4,209,784	983,873	5,503,526
支払利息	0	104,323	500,653	0	604,976
外注費	0	3,850	2,693,076	0	2,696,926

接待交際費	175,522	46,430	0	232,600	454,552
資材費	0	23,120	0	0	23,120
消耗品費	4,195	406,988	393,207	1,153,495	1,957,885
事務用品費	11,648	998,244	10,291	10,291	1,030,474
水道光熱費	7,771	753,857	1,540,598	2,783,179	5,085,405
車輛費	0	1,580,471	1,235,141	6,200	2,821,812
地代家賃	102,720	2,219,840	822,720	2,592,720	5,738,000
その他	501,918	1,907,359	1,262,760	6,340,080	10,012,117
その他経費計	830,134	8,894,604	14,639,921	23,433,096	47,797,755
2 管理費					
(1) 人件費					
給料手当	0	0	0	0	0
法定福利費	0	0	0	0	0
福利厚生費	0	0	0	0	0
人件費計	0	0	0	0	0
(2) その他経費					
会議費	0	0	0	0	0
旅費交通費	0	0	0	0	0
減価償却費	0	0	0	0	0
支払利息	0	0	0	0	0
その他	570,000	0	0	0	570,000
その他経費計	570,000	0	0	0	570,000
経常費用合計	1,400,134	41,848,004	29,133,965	26,072,174	98,454,277
Ⅲ 経常外収益					
固定資産売却益	0	0	0	0	0
その他	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0
Ⅳ 経常外費用					
固定資産売却損	0	0	0	0	0
その他	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0
当期正味財産増減額	△ 1,369,020	6,143,412	△ 10,560,568	△ 6,641,363	△ 12,427,539
前期繰越正味財産額	△ 3,179,772	22,206,259	△ 9,377,577	△ 5,077,183	4,571,727
次期繰越正味財産額	△ 4,548,792	28,349,671	△ 19,938,145	△ 11,718,546	△ 7,855,812

活動計算書部門内訳書

令和4年4月1日から令和5年3月31日

NPO法人 結

(単位：円)

科目	本体	ギャラリー	エブ'リト'ラフ'ル	その他の事業	合計
Ⅰ 経常収入					
会費収入	30,000				30,000
作業売上 (レーザー)		424,363			
作業売上 (デザイン)		0			
作業売上 (食材)		106,560	108,800		
作業売上 (伯耆きのこ)		74,408			
作業売上 (伯耆家)		5,135,075			
作業売上 (さんどう)			528,240		
作業売上 (PKC)		1,669,294			
作業売上 (その他)		80,315			
作業売上 (レストラン)			1,151,665		
作業売上 (宿泊)			4,680,172		
作業売上 (物販)			0		
作業売上合計	0	7,490,015	6,468,877	0	13,958,892
伯耆家売上	0	0	0	19,319,942	19,319,942
その他売上	0	0	0	108,742	108,742
訓練等給付金	0	40,081,406	11,420,363	0	51,501,769
補助金助成金	0	404,264	670,000	0	1,074,264
受取利息	14	0	10	0	24
雑収入	1,100	15,731	14,147	2,127	33,105
合計	31,114	47,991,416	18,573,397	19,430,811	86,026,738
Ⅱ 経常支出					
作業仕入 (レーザー)		22,803			
作業仕入 (伯耆kinoko)		0			
作業仕入 (食材)		135,750			
作業仕入 (その他)					
作業仕入 (レストラン)			1,611,587		
作業仕入 (宿泊)			88,294		
作業仕入合計	0	158,553	1,699,881	0	1,858,434
伯耆家仕入	0	0	0	9,330,658	9,330,658
給料手当	0	20,514,861	10,277,797	1,800,000	32,592,658
賞与	0	2,057,296	838,409	0	2,895,705
利用者工賃	0	7,128,292	2,519,780	0	9,648,072
雑給	0	116,945	0	303,940	420,885
法定福利費	0	1,309,268	770,671	0	2,079,939
福利厚生費	0	1,826,738	87,387	535,138	2,449,263
業務委託料	0	0	0	5,135,075	5,135,075



外注費	0	3,850	2,693,076	0	2,696,926
広告宣伝費	0	0	213,541	146,850	360,391
荷造運賃	0	1,606	0	21,547	23,153
接待交際費	175,522	46,430	0	232,600	454,552
会議費	0	0	0	0	0
旅費交通費	26,360	381,700	271,810	0	679,870
通信費	0	883,046	208,462	27,289	1,118,797
資材費	0	23,120	0	0	23,120
消耗品費	4,195	406,988	393,207	1,153,495	1,957,885
事務用品費	11,648	998,244	10,291	10,291	1,030,474
修繕費	37,400	0	0	16,500	53,900
水道光熱費	7,771	753,857	1,540,598	2,783,179	5,085,405
新聞図書費	0	45,440	0	0	45,440
諸会費	51,500	6,000	22,500	0	80,000
支払手数料	267,618	218,208	144,659	172,845	803,330
車輛費	0	1,580,471	1,235,141	6,200	2,821,812
地代家賃	102,720	2,219,840	822,720	2,592,720	5,738,000
賃借料	0	56,430	0	0	56,430
保険料	0	279,280	311,158	0	590,438
租税公課	139,400	123,850	97,250	250	360,750
研修費	6,000	33,500	0	7,200	46,700
減価償却費	0	309,869	4,209,784	983,873	5,503,526
繰延資産償却	0	0	25,593	0	25,593
会場使用料	0	0	0	0	0
慶弔費	0	0	0	0	0
寄付金	0	0	0	0	0
雑費	570,000	74,650	239,597	792,929	1,677,176
支払利息	0	104,323	500,653	0	604,976
雑損失	0	185,349	0	19,595	204,944
合計	1,400,134	41,848,004	29,133,965	26,072,174	98,454,277

## 計算書類に対する注記

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

NPO法人 結

### 1 重要な会計方針について

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO会計基準協議会）によっています。

#### (1) 固定資産の減価償却について

建物、建物附属設備、構築物・・・定額法による減価償却を実施している  
機械装置、車両運搬具、工具器具備品

・・・定率法による減価償却を実施している

明細は別紙のとおり

#### (2) 資金の範囲について

資金の範囲には、現金預金、売掛金、立替金、短期貸付金、未収入金、仮払金、買掛金、短期借入金、未払費用、未払消費税等、預り金、仮受金を含めている。

### 2 次期繰越収支差額の内訳は次のとおりである

科 目	前期末残高	当期末残高
現金及び預金	3,119,424	1,181,505
売掛金	7,768,957	6,168,002
立替金	-	69,300
短期貸付金	1,055,825	743,924
未収入金	105,283	132,889
仮払金	475,575	229,300
合 計	12,525,064	8,524,920
買掛金	280,529	321,504
短期借入金	5,000,000	4,990,000
未払費用	4,648,355	5,835,228
未払消費税等	180,800	120,800
預り金	242,205	191,727
仮受金	220,960	220,960
合 計	10,572,849	11,680,219
次期繰越収支差額	1,952,215	-3,155,299

### 3 役員及びその近親者との取引の内容

科目	財務諸表に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人等との取引
(活動計算書)			
外注費	2,696,926	0	2,693,076
活動計算書計	2,696,926	0	2,693,076

前事業年度の年間役員名簿  
(令和4年度)

(特定非営利活動法人 結)

役名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
理事 (代表理事)	峰村 慧		令和4年4月1日 ～ 令和5年3月31日	無
理事 (副代表理事)	谷島 一則		令和4年4月1日 ～ 令和5年3月31日	無
理事	矢田 さおり		令和4年4月1日 ～ 令和5年3月31日	無
監事	引野 光男		令和4年4月1日 ～ 令和5年3月31日	無

(備考)

- 1 「役名」の欄には、理事、監事の別を記載する。
- 2 「住所又は居所」の欄には、鳥取県特定非営利活動促進法施行条例第3条第1項に掲げる書面によって証された住所又は居所を記載する。
- 3 「就任期間」の欄には、左に記載された役員全員について記載し、「報酬を受けた期間」の欄については、報酬を受けたことがある役員のみについて記載する。

令和4年度

社員のうち10人以上の者の名簿

特定非営利活動法人 結

氏 名	住 所 又 は 居 所
峰村 慧	
谷島 一則	
峰村 玲美	
谷島 敏霞	
中元 裕章	
矢田 さおり	
原 藍香	
福原 亮	
引野 光男	
中村 めぐみ	
毛利 聡子	